Протокол № 1

антикоррупционной комиссии

МКОУ «Ботлихская СОШ № 1 им. Г.Ш.Османова»

от 22.05. 2023 г.

Присутствовали: все члены комиссии

Повестка дня:

1. Выборы председателя школьной антикоррупционной комиссии на 2023-2024

учебный год.

2. План работы антикоррупционной комиссии на 2023-2024 учебный год.

Слушали: Магомедгажиеву Р.М.. Она внесла предложение избрать

председателем антикоррупционной комиссии  Гасанову К.Ш.  По своему опыту

работы в МКОУ «Ботлихская СОШ №1» (далее-школа) она более всего подходит на

эту должность. Комиссия единогласно одобрила вышеуказанную кандидатуру.

По второму вопросу выступила Халилбекову А.М., заместитель директора по

ВР. Она сказала, что члены комиссии внесли предложения о необходимых

мероприятиях работы антикоррупционной комиссии. В результате этого был

свёрстан план мероприятий по противодействию коррупции в МКОУ «Ботлихская

СОШ № 1»  на 2023-2024 учебный год, одобренный всеми членами. Она предложила

на утверждение директора школы план работы антикоррупционной комиссии на

2023-2024 учебный год. Данный план единогласно был принят за основу.

РЕШЕНИЕ :

1. Избрать председателем антикоррупционной комиссии Гасанова К.Ш.

2. Принять план работы антикоррупционной комиссии на 2023 - 2024 учебный

год и утвердить его у директора школы.

Председатель комиссии:                                                     Гасанова К.Ш.

Секретарь комиссии: Магомаева Х.Я.

Протокол № 2

антикоррупционной комиссии

МКОУ «Ботлихская СОШ №1 ИМ. Ш.Г. Османова»

от 28.08. 2023 г.

Присутствовали: все члены комиссии

Повестка дня:

1. Экспертиза локальных нормативных актов школы на наличие коррупционной

составляющей;

2. Анализ должностных обязанностей работников, исполнение которых в

наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений (докладчик

Сайгидинова А.И. ,заместитель директора по УВР)

По первому  вопросу слушали  Гасанову К.Ш.

Она обозначила основные принципы противодействия коррупции:

1) приоритет профилактических мер, направленных на недопущение формирования

причин и условий, порождающих коррупцию;

2) обеспечение четкой правовой регламентации деятельности, законности и

гласности такой деятельности, государственного и общественного контроля над

ней;

3) приоритет защиты прав и законных интересов физических лиц.

Одним из направлений деятельности в этой области является

антикоррупционная экспертиза правовых актов и (или) их проектов, которая

проводится с целью выявления и устранения несовершенства правовых норм,

которые повышают вероятность коррупционных действий. За период с момента

введения закона «Об образовании в РФ» № 273-ФЗ от 29.12.2012 в нашей школе

была проведена ревизия определённых нормативных актов на предмет их

соответствия законодательству и уставу образовательного учреждения. На

сегодняшний день в школе проведена экспертиза следующих локальных

нормативных актов:

• О порядке приёма граждан в образовательной учреждение;

• Положение о распределении стимулирующего фонда оплаты труда

работников школы;

• Положение о конфликтной комиссии;

Экспертиза показала отсутствие противоречий законодательству Российской

Федерации и уставу школы и коррупционной составляющей.

Вторым направлением деятельности является анализ должностных обязанностей

работников, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску

коррупционных проявлений (докладчик Сайгидинова А.И., заместитель директора

по УВР). Она отметила, что согласно анализу риску коррупционных действий

подвержены должности директора, заместителя директора по АХЧ, заместителя

директора по ВР и УВР , библиотекарь, соц.педагог, педагог-психолог, учителя.

Содержание должностных обязанностей этих должностей исключает риск

проявления коррупции. Еще одним действенным инструментом профилактики

коррупционных проявлений является взаимоконтроль элементов управленческой

структуры.

Предлагается принять к сведению информацию об экспертизе локальных

нормативных актов учреждения на наличие коррупционной составляющей; анализе

должностных обязанностей работников, исполнение которых в наибольшей мере

подвержено риску коррупционных проявлений.

Комиссия единогласно пришла к выводу, что коррупционной составляющей в

содержании локальных нормативных актов школы, как и в должностных

обязанностях работников школы, исполнение которых в наибольшей мере

подвержено риску коррупционных проявлений,  нет.

Решение:

1. Принять к сведению информацию об экспертизе локальных нормативных

актов учреждения на наличие коррупционной составляющей и должностных

обязанностей работников, исполнение которых в наибольшей мере

подвержено риску коррупционных проявлений.

2. Коррупционной составляющей в содержании локальных нормативных актах

школы, как и в должностных обязанностях работников школы, исполнение

которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений

нет.

Председатель комиссии:                      Гасанова К.Ш.

Секретарь комиссии:   Магомаева Х.Я.